
Zápis ze zasedání výboru ČHS ČLS JEP  

  

Datum: 06. 09. 2022  

Přítomni: Brůha, Dvořák, Husa, Husová, Jirsa, Šmíd, Šperl, Trunečka, Urbánek, Vítek 

On-line ZOOM realizace, připojeni: Fejfar, Fraňková, Volfová  

Hosté: Hůlek (Nadační fond; připojen on-line přes ZOOM), Vitásek, Widzová 

Za RK: Vaňásek, Šenkeříková 

  

Místo konání: Malá zasedací místnost 1. LF UK, Na Bojišti 3, Praha 2 

Zapsala: Widzová   

Program zasedání výboru: 

1. Udělení čestného členství MUDr. Pavlu Trunečkovi, CSc. 
2. Aktualizace Stanov ČHS dle platných stanov ČLS JEP (Brůha) 
3. Příspěvek k aktualizaci Stanov ČHS a Shromáždění členů ČHS (Vaňásek) 
4. Úhrady léků – penicilamin (Metalcaptase) 
5. Podzimní pracovní den ČHS (Husa) 
6. Májové Hepatologické Dny 2023 (Brůha, Vitásek) 
7. Kniha Hepatologie (Urbánek) 
8. Různé (další akce společnosti, nové přihlášky, zrušení členství) 

1. Udělení čestného členství MUDr. Pavlu Trunečkovi, CSc. 

Prof. Brůha jménem celého výboru pogratuloval MUDr. Trunečkovi k blížícímu se životnímu 

jubileu a u této příležitosti mu předal udělení čestného členství v ČHS ČLS JEP. 

MUDr. Trunečka je dlouholetým členem společnosti i výboru, byl místopředsedou ČHS ČLE JEP. 

Je předsedou správní rady Nadačního fondu TRANSPLANTACE, členem výboru ČHS ČLS JEP, 

člen ESOT, AASLD a ČGS ČLS JEP. Od roku 1995 pracoval na Klinice hepatogastroenterologie 

IKEM jako vedoucí oddělení, zástupce přednosty kliniky a zástupce přednosty 

Transplantcentra. Od roku 2007 působil jako přednosta Transplantcentra IKEM. Jako vedoucí 

hepatolog se podílel na zahájení programu transplantace jater u dospělých pacientů i u dětí v 

IKEM. MUDr. Trunečka publikuje v oblasti transplantace jater, imunosuprese, virových 

hepatitid, akutního selhání jater, Wilsonovy choroby a NAFLD/NASH. Je řešitelem grantů AZV 

ČR, IGA MZČR, TAČR a institucionálního výzkumného záměru (rekurence chorob po 

transplantaci jater). 

2. Aktualizace Stanov ČHS dle platných stanov ČLS JEP (Brůha) + 3. Příspěvek k aktualizaci 
Stanov ČHS a Shromáždění členů ČHS (Vaňásek) 



V návaznosti na aktualizaci Volebního a Jednacího řádu ČLS JEP ke dni 17. 05. 2022 vyvstala 

potřeba revidovat stávající Stanovy ČHS tak, aby byly v souladu se všemi platnými dokumenty 

ČLS JEP. 

Prof. Brůha představil členům výboru návrh úpravy Stanov ČHS, který vychází z jejich stávající 

podoby a zachovává v texu ustanovení nad rámec doporučeného vzoru stanov z ČLS JEP. 

Navrhovaná varianta podrobněji rozpracovává např. průběh voleb či činnosti jednotlivých 

orgánů ČHS, text je složen z ustanovení jednotlivých dokumentů ČLS JEP (Stanovy ČLS JEP, 

Jednací a Volební řád ČLS JEP, dokument ČLS JEP Elektronické volby krok za krokem).  

V této souvislosti proběhlo jednání s právníkem ČLS JEP JUDr. P. Vackem a ředitelkou 

sekretariátu ČLS JEP M. Šenderovou (Brůha, Widzová), předmětem kterého byl výklad 

některých ustanovení a také další postup při schvalování nových stanov. JUDr. Vacek přislíbil 

součinnost a možnost konzultace jednotlivých nejasností a dotazů. 

 

Předseda RK informoval členy výboru o svém jednání s JUDr. Vackem a připravil podrobný text 

autorizovaný JUDr. Vackem s výsledky jejich rozhovoru. Dokument byl rozdán na zasedání 

výboru všem přítomným členům. 

MUDr. Vaňásek uvádí konkrétní příklady neaktuálních usnesení v současných Stanovách ČHS, 

která odporují dokumentům ČLS JEP.  

JUDr. Vacek opakovaně potvrdil, že dokumenty ČLS JEP jsou vždy nadřazené dokumentům 

organizační složky a v případě rozporu je platné ustanovení dokumentu ČLS JEP. 

MUDr. Vaňásek konzultoval především správný způsob svolání a konání Shromáždění členů 

ČHS. Zdůraznil jeho důležitost i možné následky schválených usnesení a rozhodnutí.  Navrhuje, 

aby se Shromáždění členů konalo prezenčním způsobem v rámci Májových hepatologických 

dnů.  

Výbor diskutoval otázku vhodného načasování Shromáždění členů tak, aby byla zajištěna 

usnášeníschopnost, tedy přítomnost min. 1/10 členů ČHS. Konsenzuálně byl přijat návrh 

stanovit atraktivnější čas Shromáždění členů. Četnost konání Shromáždění členů bude 

diskutována v rámci připomínek k úpravě Stanov ČHS, stejně jako některá další navrhovaná 

usnesení. 

MUDr. Vaňásek také uvedl, že na nejbližším Sjezdu delegátů ČLS JEP dne 19. 01. 2023 by měla 

být projednávána problematika profesních skupin a možnost tzv. strukturalizace výboru.  

Prof. Brůha potvrdil svou plánovanou účast na Sjezdu delegátů ČLS JEP a zároveň vyjádřil 

stanovisko výboru ČHS povinnou strukturalizaci výboru nepodporovat. Program zasedání 

Sjezdu delegátů ČLS JEP zatím není znám, po jeho zveřejnění bude rozeslán všem členům 

výboru ČHS. 

4. Úhrady léků – penicilamin (Metalcaptase) 



Prof. Brůha rozeslal všem členům korespondenci se SÚKL, VZP a Svazem zdravotních 

pojišťoven, z.s. k problematice úhrady léčivých přípravků s obsahem penicilaminu. 

V návaznosti na změnu distributora léčivého přípravku došlo k nežádoucí situaci, kdy dospělý 

pacient v současné době doplácí za lék v průměru 12 000 Kč za rok. Ačkoliv doplatek spadá do 

ochranného limitu a úhrada nad částku 5 000 Kč za rok je klientům ZP vrácena, pro mnoho 

pacientů je finanční náročnost léčby problematická. Jedinou možností změny je zdlouhavý 

proces správního řízení o stanovení úhrady předmětných přípravků ze strany SÚKL. Svaz 

zdravotních pojišťoven, z.s. přislíbil součinnost tak, aby správní řízení bylo co nejkratší a nová 

výše úhrad mohla co nejdříve vstoupit v platnost. 

Doc. Šperl doporučuje informovat pacienty o možnosti vrácení nadlimitních ročních úhrad ze 

strany pojišťovny. 

MUDr. Husová v této souvislosti zmínila problematiku indikace genetických vyšetření 

(konkrétně m. Wilson), kdy indikujícím lékařem může být pouze lékařský genetik; komplikace 

nastávají především v ambulantních provozech, kdy dochází ke snížení dostupnosti daného 

vyšetření. 

Prof. Jirsa poznamenal, že omezení práv indikovat genetická vyšetření pouze na lékařského 

genetika iniciovala Společnost České lékařské genetiky a tato situace byla naší společností 

v minulosti již řešena (bez úspěchu). Možným řešením je návrh restrikce na terciální centra.  

Prof. Brůha zkontroluje dosavadní korespondenci o dané problematice a prověří možnosti 

jednání v této věci.  

5. Podzimní pracovní den ČHS (Husa) 

Na projednání byla pozvána paní Lucie Vitásek zastupující Mgr. Skalovou z CongressPrague, 

s.r.o. 

Prof. Husa informoval o probíhajících přípravách Podzimního pracovního dne, který se bude 

konat dne 26. 11. 2022 v Brně. Tradičně se jedná o jednodenní akci, 1 blok dopoledních 

přednášek a 1 blok odpoledních přednášek. Přesný program připraví v nadcházejícím období. 

Finanční krytí je zajištěno. V případě zhoršení epidemiologické situace se s online variantou 

nepočítá.  

L. Vitásek potvrdila uvedené informace. Místo konání je flexibilní, velikost přednáškového sálu 

může být uzpůsobena počtu přihlášených 

Májové Hepatologické Dny 2023 (Brůha, Vitásek) 

L. Vitásek potvrdila termín a místo konání: 10. – 12. 05. 2023, NH Collection Hotel v Olomouci. 

Sponzoři byli osloveni, pro účastníky je již aktivní možnost přihlašování.  



Prof. Brůha doporučuje ponechat pro firemní sympozia stejné časy jako loni. Požádal také 

členy výboru, aby do příštího zasedání promysleli obsah postgraduálního bloku. Zároveň 

předkládá ke zvážení pozvat opět někoho ze zahraničních hostů, optimálně v rámci 

postgraduálu.  

Prof. Vítek navrhuje pozvat Artura Pandura (Annals of Hepatology). 

6. Kniha Hepatologie (Urbánek) 

Prof. Urbánek informoval, že vydání knihy Hepatologie bylo zpožděno, a to skutečnostmi  

na straně nakladatele. Texty budou nyní zaslány ke druhé autorské korektuře. Kniha by měla 

jít do tisku 15. 11. 2022. Prof. Urbánek vyzývá všechny autory k maximální součinnosti, vydání 

musí být realizováno ještě v letošním roce. 

7. Různé (další akce společnosti, nové přihlášky, zrušení členství) 

Pokračuje příprava webinářů. Plánovaný zářijový termín byl odložen. MUDr. Dvořák nyní 

připravuje nový termín na říjen 2022, opět čtvrtek v odpoledních hodinách; tématem: 

Ložiskové léze jater v klinické praxi.  

Nadcházející akce: Kongres ČIS ČLS JEP (06. – 09. 11. 2022), Konference Aktuální 

gastroenterologie (22. 09. 2022), Gastroenterologický kongres IKEM + FN Motol (začátek 

listopadu), Gastroenterologické dny v Karlových Varech (01. – 03. 12. 2022) 

Členové výboru schválili dvě nové přihlášky do ČHS  – MUDr. Jan Melek (FNHK) a MUDr. 

Monika Tokarik, Ph.D. (FNKV). 

Členský příspěvek ČHS zůstává ve stejné výši, 300 Kč za rok. O snížení příspěvku bude 

rozhodováno individuálně na základě podané žádosti.  

Doc. Šperl a MUDr. Fraňková referovali o prof. MUDr. Pavlu Strnadovi působícímu dlouhá léta 

v Německu, v současnosti v Cáchách, a požádali o podporu jeho žádosti o členství v exekutivě 

EASL.   

ČLS JEP žádá všechny členy společnosti, aby zkontrolovali svůj elektronický profil člena ČLS JEP 

a případně aktualizovali své údaje a kontakty. V případě problému s přihlášením je možno 

kontaktovat emailem Centrální evidenci členů ČLS JEP: cle@cls.cz. 

Další termín zasedání výboru je stanoven na úterý 06. 12. 2022. 

 

prof. MUDr. Radan Brůha, CSc.                                                    doc. MUDr. Jan Šperl, CSc.                      

předseda společnosti                                                             vědecký sekretář společnosti  

mailto:cle@cls.cz

